Per definire meglio i contorni della normativa corleonese, oltre che dal punto di vista strettamente cronologico da quello più ampio del significato ‘politico’ di queste norme, è necessario considerare il rapporto della terra di Corleone con la città di Palermo.

Nell’atto di confederazione che le due città stipulano il 3 aprile del 1282 durante l’insurrezione del Vespro, i corleonesi, in cambio dell’offerta di aiuto *cum armis pecunia et personis* chiedono e ottengono dai palermitani di essere considerati *pro civibus dicte civitatis Panormi*, liberi cioè ed

---

<sup>21</sup> AC, p.142.

<sup>22</sup>AC, pp.149-150. Il documento in questione, sulla cui autenticità non esiste alcun dubbio essendo registrato in Cancelleria (Archivio di Stato di Palermo, Real Cancelleria, reg.35, c.80r) recita espressamente “Provisum est quod dicti baiuli non admittantur in appellacione predicta nec in aliquali appellacione facienda vigore Assisiarum dicte terre cum ex privilegiis ipsorum a sentenciis latis per iuratos terre eiusdem super dictis Assisis non sit licitum appellare; ... Pretera ... est provisum quod predictae Assise et earum tenores serventur cum et quando dicti officiales faciunt sive facient emitti bannum publice per preconem ...continens particulariter prohibiciones aut ordinationes Assisiarum earundem: alias quod non teneantur contravenientes ad bannum sive ad penam ipsarum Assisiarum”. I capitoli cui si fa riferimento sono il 119, relativo all’obbligo da parte dei gabelloti di far bandire pubblicamente le Assise (AC, p.68-69) e il cap. 144 relativo al divieto fatto al Baiulo di dispensare dall’osservanza delle Assise (AC, p.79-80).

esenti da ogni tributo, dazio e dogana che comunemente si richiedeva loro come forestieri; i rappresentanti della città di Palermo si impegnano infatti a garantire ai corleonesi “immunitatem et libertatem et exempcionem de solucionibus iurium, doanarum et cabellarum que exiguntur ab aliis hominibus in dicta civitate, tam de doana maris quam de doanis aliis et cabellis dicte civitatis Panormi et de omnibus angariis aliis et perangariis”<sup>23</sup>.

La richiesta del riconoscimento dello *status* giuridico di *cives*, posta dai Corleonesi come principale e prioritaria per fornire in cambio ai Palermitani alleanza politica e aiuto militare, manifesta evidentemente l’interesse suscitato da un nuovo assetto normativo locale che Palermo proprio in quegli anni andava consolidando<sup>24</sup>. In altri termini, il dato giuridico viene percepito come elemento essenziale per la strutturazione delle nuove identità cittadine e, in questo senso, l’assimilazione al modello politico, economico ma anche e soprattutto giuridico della città egemone da parte dei centri demaniali minori viene indubbiamente avvertita come punto di passaggio obbligato per la formulazione di una diversa struttura identitaria.